



## 2022年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年3月14日

上場会社名 東建コーポレーション株式会社  
 コード番号 1766 URL <https://www.token.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 左右田 稔  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報IR室 室長 (氏名) 尾崎 健太郎  
 四半期報告書提出予定日 2022年3月16日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
 TEL 052-232-8000

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年4月期第3四半期の連結業績(2021年5月1日～2022年1月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年4月期第3四半期	230,038	0.4	11,340	4.4	11,558	1.4	7,874	0.9
2021年4月期第3四半期	231,022	3.6	10,867	28.5	11,718	34.3	7,943	36.6

(注) 包括利益 2022年4月期第3四半期 7,877百万円 (2.9%) 2021年4月期第3四半期 8,115百万円 (37.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年4月期第3四半期	585.68	
2021年4月期第3四半期	590.77	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年4月期第3四半期	184,679	111,008	60.1
2021年4月期	194,424	105,517	54.3

(参考) 自己資本 2022年4月期第3四半期 111,008百万円 2021年4月期 105,517百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年4月期		0.00		220.00	220.00
2022年4月期		0.00			
2022年4月期(予想)				250.00	250.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年4月期の連結業績予想(2021年5月1日～2022年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	318,955	3.0	15,965	2.6	16,282	1.3	11,468	13.8	852.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料7頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年4月期3Q	13,472,000 株	2021年4月期	13,472,000 株
期末自己株式数	2022年4月期3Q	27,308 株	2021年4月期	26,842 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年4月期3Q	13,444,914 株	2021年4月期3Q	13,446,401 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。なお、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しておりますが、影響額が軽微であることから、対前期及び対前年同四半期増減率については、適用前の金額に対する増減率を記載しております。

## 【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7
3. 参考資料	9
(1) 連結受注実績	9
(2) 連結売上実績	9
(3) 期中受注高 (単体)	10
(4) 部門別売上高 (単体)	10
(5) 受注残高 (単体)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により厳しい状況で推移したなかで、企業収益や設備投資など一部に持ち直しの動きがみられました。景気の先行きについては、各種政策の効果による持ち直しの動きが続くことが期待されるものの、国内外における感染症の動向や原材料価格の高騰による下振れリスクに十分注意する必要があるなど、依然として不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、住宅ローン金利の水準が低い状態で推移したことや、政府による各種住宅取得支援策により、新設住宅着工戸数は65万戸（前年同期比6.7%増）となり前年同期を上回りました。また、新設貸家着工戸数は24万6千戸（前年同期比8.0%増）となりました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、売上高は2,300億3千8百万円（前年同期比0.4%減）となりました。利益面におきましては、営業利益は113億4千万円（前年同期比4.4%増）、経常利益は115億5千8百万円（前年同期比1.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は78億7千4百万円（前年同期比0.9%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

## (建設事業)

建設事業におきましては、前連結会計年度上半期の受注高が伸び悩んだことにより、当第3四半期連結累計期間の完成工事高は前年同期と比較して減少しております。利益面におきましては、建設資材価格の上昇等により完成工事総利益率は低下しました。この結果、建設事業における売上高は824億9百万円（前年同期比8.4%減）、営業利益は63億9千7百万円（前年同期比21.9%減）となりました。

また、当第3四半期累計期間の当社単体における総受注高につきましては、1,011億6千3百万円（前年同期比6.3%増）となりました。

## (不動産賃貸事業)

不動産賃貸事業におきましては、管理物件数の増加に伴うサブリース経営代行システム（一括借り上げ制度）による入居者様からの家賃収入及び管理料収入等の増加により、売上高は前年同期と比較して増加しております。また、賃貸建物の当第3四半期末の入居率は入居促進のための各種施策に積極的に取り組んだことにより97.8%となり、高い入居率を維持しております。この結果、不動産賃貸事業における売上高は1,459億3千5百万円（前年同期比4.7%増）、営業利益は99億4千4百万円（前年同期比24.4%増）となりました。

## (その他)

総合広告代理店業、旅行代理店業及びゴルフ場・ホテル施設の運営に関する事業で構成されるその他の事業における売上高は16億9千3百万円（前年同期比3.1%増）、営業利益は2千4百万円（前年同期は営業損失1億7千4百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産の部におきましては、現金預金が115億4百万円減少したことなどにより、流動資産は1,261億2千1百万円（前期末比6.1%減）となりました。この結果、資産合計は1,846億7千9百万円（前期末比5.0%減）となりました。

負債の部におきましては、支払手形・工事未払金等が91億4千3百万円減少したことなどにより、流動負債は451億7千2百万円（前期末比24.3%減）となりました。この結果、負債合計は736億7千万円（前期末比17.1%減）となりました。

純資産の部におきましては、利益剰余金が54億9千2百万円増加したことなどにより、純資産合計額は1,110億8百万円（前期末比5.2%増）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年4月期通期の連結業績予想におきましては、2021年6月14日の「2021年4月期 決算短信」で公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	124,845	113,340
受取手形・完成工事未収入金等	4,946	6,360
未成工事支出金	1,586	1,762
その他の棚卸資産	1,405	1,602
その他	1,549	3,074
貸倒引当金	△17	△17
流動資産合計	134,315	126,121
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	20,010	19,451
土地	17,169	17,169
その他(純額)	8,044	8,120
有形固定資産合計	45,225	44,741
無形固定資産		
	2,707	2,598
投資その他の資産		
その他	12,396	11,463
貸倒引当金	△220	△246
投資その他の資産合計	12,175	11,217
固定資産合計	60,108	58,557
資産合計	194,424	184,679
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,983	8,840
未払法人税等	3,580	823
賞与引当金	1,373	572
完成工事補償引当金	392	394
その他	36,307	34,541
流動負債合計	59,637	45,172
固定負債		
役員退職慰労引当金	766	786
退職給付に係る負債	3,610	3,673
長期預り保証金	20,953	20,884
その他	3,939	3,153
固定負債合計	29,269	28,498
負債合計	88,907	73,670

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,800	4,800
資本剰余金	20	20
利益剰余金	100,748	106,240
自己株式	△198	△202
株主資本合計	105,370	110,858
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151	137
退職給付に係る調整累計額	△5	12
その他の包括利益累計額合計	146	149
純資産合計	105,517	111,008
負債純資産合計	194,424	184,679

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年5月1日 至 2022年1月31日)
売上高		
完成工事高	89,978	82,409
兼業事業売上高	141,044	147,629
売上高合計	231,022	230,038
売上原価		
完成工事原価	61,133	56,855
兼業事業売上原価	132,075	136,572
売上原価合計	193,208	193,428
売上総利益		
完成工事総利益	28,845	25,553
兼業事業総利益	8,969	11,056
売上総利益合計	37,814	36,610
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	15,210	13,952
賞与引当金繰入額	352	340
退職給付費用	449	307
役員退職慰労引当金繰入額	20	20
貸倒引当金繰入額	△70	25
その他	10,985	10,623
販売費及び一般管理費合計	26,947	25,269
営業利益	10,867	11,340
営業外収益		
受取利息	55	49
保険代理店収入	146	123
雇用調整助成金	546	-
その他	161	156
営業外収益合計	910	329
営業外費用		
リース解約損	14	27
クレーム損害金	33	70
その他	11	12
営業外費用合計	59	110
経常利益	11,718	11,558
特別利益		
投資有価証券売却益	58	-
固定資産売却益	51	2
特別利益合計	109	2
特別損失		
固定資産除却損	44	14
特別損失合計	44	14
税金等調整前四半期純利益	11,782	11,546
法人税、住民税及び事業税	3,269	3,263
法人税等調整額	569	408
法人税等合計	3,838	3,672
四半期純利益	7,943	7,874
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,943	7,874

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年5月1日 至 2022年1月31日)
四半期純利益	7,943	7,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	△14
退職給付に係る調整額	155	18
その他の包括利益合計	171	3
四半期包括利益	8,115	7,877
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,115	7,877



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。収益認識会計基準等の適用による主な変更点は以下のとおりです。

工事契約に関して、従来は、工事の進捗部分について成果の確実性が認められる場合には、工事進行基準によっておりましたが、財又はサービスに対する支配が顧客に一定の期間にわたり移転する場合には、財又はサービスを顧客に移転する履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の合計に占める割合に基づいて行っております。

また、当社グループが建設資金を融資している建築請負契約に係る収益について、従来は融資額に対応する利益相当額を融資回収期間にわたって繰延べていましたが、当該繰延処理を行わないこととしております。

さらに、据付義務を負う製品の販売契約に係る収益については、従来は、据付工事の完了時に収益を認識しておりましたが、製品販売部分は出荷時、据付工事部分は工事完了時に収益を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は133百万円増加し、売上原価は141百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ8百万円減少しております。また、利益剰余金の当期首残高は575百万円増加しております。

また、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第3四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	89,978	139,402	229,380	1,642	231,022	—	231,022
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5	634	640	435	1,076	△1,076	—
計	89,984	140,037	230,021	2,077	232,099	△1,076	231,022
セグメント利益又は損失(△)	8,191	7,995	16,187	△174	16,012	△5,145	10,867

当第3四半期連結累計期間(自 2021年5月1日 至 2022年1月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	82,409	145,935	228,344	1,693	230,038	—	230,038
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	569	569	749	1,319	△1,319	—
計	82,409	146,504	228,914	2,443	231,357	△1,319	230,038
セグメント利益	6,397	9,944	16,342	24	16,367	△5,027	11,340

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、総合広告代理店業、旅行代理店業及びゴルフ場・ホテル施設の運営に関する事業を含んでおります。

2 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益又は損失 (△)

(単位: 百万円)

項目	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
セグメント間取引消去	△47	0
全社費用※	△5,097	△5,027
合計	△5,145	△5,027

※全社費用は、主に提出会社本社の総務管理部等管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の「建設事業」の売上高は133百万円増加、セグメント利益は8百万円減少しております。

## 3. 参考資料

## (1) 連結受注実績

区 分	前第3四半期 連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2021年5月1日 至 2022年1月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自 2020年5月1日 至 2021年4月30日)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
建 設 事 業	99,926 (88,865)	105,694 (98,429)	5,767 (9,563)	5.8 (10.8)	133,595 (119,488)
不動産賃貸事業	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—
合 計	99,926 (88,865)	105,694 (98,429)	5,767 (9,563)	5.8 (10.8)	133,595 (119,488)

※上記受注高の( )の数値は、キャンセル処理した額を控除したものであります。

## (2) 連結売上実績

区 分	前第3四半期 連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2021年5月1日 至 2022年1月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自 2020年5月1日 至 2021年4月30日)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
建 設 事 業	89,978	82,409	△7,569	△8.4	119,469
不動産賃貸事業	139,402	145,935	6,533	4.7	187,988
そ の 他	1,642	1,693	51	3.1	2,352
合 計	231,022	230,038	△984	△0.4	309,809

## (3) 期中受注高 (単体)

項目	期別	前第3四半期 累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)	当第3四半期 累計期間 (自 2021年5月1日 至 2022年1月31日)	増減		(参考) 前事業年度 (自 2020年5月1日 至 2021年4月30日)
		金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
受注高		95,146 (84,108)	101,163 (93,935)	6,016 (9,827)	6.3 (11.7)	127,439 (113,357)

※上記受注高の( )の数値は、キャンセル処理した額を控除したものであります。

## (4) 部門別売上高 (単体)

項目	期別	前第3四半期 累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)	当第3四半期 累計期間 (自 2021年5月1日 至 2022年1月31日)	増減		(参考) 前事業年度 (自 2020年5月1日 至 2021年4月30日)
		金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
完成 工事高	賃貸マンション	18,425	16,675	△1,750	△9.5	24,320
	アパルト	60,191	55,222	△4,969	△8.3	79,391
	個人住宅	376	232	△144	△38.4	477
	店舗マンション	5,265	4,906	△359	△6.8	7,231
	貸店舗	1,248	872	△376	△30.2	1,779
	その他	620	171	△449	△72.4	733
	小計	86,129	78,079	△8,049	△9.3	113,934
兼業 事業売上高	仲介料収入	2,505	2,602	97	3.9	3,801
	管理手数料収入	346	348	2	0.7	461
	退去補修工事	3,619	3,683	64	1.8	4,920
	リフォーム工事	3,990	4,406	416	10.4	5,438
	業務受託料収入	4,417	4,621	204	4.6	5,962
	その他	4,219	4,204	△14	△0.4	5,942
	小計	19,098	19,867	769	4.0	26,526
合計	105,227	97,947	△7,279	△6.9	140,460	

## (5) 受注残高 (単体)

項目	期別	前第3四半期 会計期間末 (2021年1月31日)	当第3四半期 会計期間末 (2022年1月31日)	増減		(参考) 前事業年度末 (2021年4月30日)
		金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
受注残高		128,551	145,180	16,628	12.9	130,035